ШМО учителей естественно-математического цикла
МБОУ «Полозодворская СОШ» Орловского района Орловской области

Протокол № 2

от 16.11.2021 г.
Присутствовало: 5 человек

Тема: «Организация работы по формированию функциональной грамотности обучающихся»

Повестка:

1. «Функциональная грамотность в контексте национального проекта «Образование»»
2. «Формирование и оценивание функциональной грамотности:  роль учителя и особенности его подготовки».
[bookmark: _GoBack]3. «Математическая грамотность – одна из основных направлений формирования функциональной грамотности».

СЛУШАЛИ: 1. По первому вопросу учитель информатики Анохина В. Н. ознакомила с докладом «Функциональная грамотность в контексте национального проекта «Образование»»
2. По второму вопросу руководитель ШМО Дружинина О. С. обсудила эффективные практики в формировании и оценке функциональной грамотности обучающихся, а также роль учителя и особенности его подготовки.
Предложено разработать индивидуальный маршрут педагога, в который необходимо внести курсовую подготовку по формированию и оценке математической, естественнонаучной, финансовой грамотности обучающихся. Необходимо научиться составлять КИМы на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся.
3. По третьему вопросу учитель математики Николаев В. Е. предоставил информацию по теме:  «Математическая грамотность – одна из основных направлений формирования функциональной грамотности». Рассказал об умениях, характеризующих математическую грамотность.

РЕШИЛИ:
1. Внедрить в образовательный процесс  предметов естественно-математического цикла педагогическую деятельность, направленную на формирование математической, естественнонаучной, финансовой грамотности обучающихся.
2. Учителям-предметникам разработать индивидуальный маршрут профессионального развития педагога в сфере формирования функциональной грамотности педагога.

Руководитель ШМО: Дружинина О. С.